CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRLARAUA EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSII)ADES TEMPORÁRIAS DAS

ESCOLAS DAREDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

PORTARIA N° 01/2024 - EFA PADRE

SANTOS

A Diretora Escolar da Escola Família Agrícola Padre Eliésio dos Santos,

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da uni

no Edital N° 006/2022 - SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender

pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. 2° As carências existentes na EFA Padre Eliésio dos Santos são as

DE 2022

DOS

P: 23270309, no uso de suas

escolar, bem comoo disposto

temporárias das escolas da rede

na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

Ci RGA IIORÁRIA SEMANAL

1° e 2° ano Língua Portuguesa 25hs

1°, 2° e 3° ano Educação Física l2hs

1°, 2° e 3° ano Física 24hs

1°, 2°e3° ano Biologia 24hs

1°, 2° e 3° ano Matemática 30hs

1°, 2° e 3° ano Sociologia l2hs

1°, 2° e 3° ano Geografia l2hs

Art. 3° Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam de

do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

• Lucélia Galvino de Souza Otaviano

• Cassiano Miguel de Oliveira

• Lucas de Sousa Sabino

Art. 4° Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula

conforme o item 2.3 e 5.2.2

o item 2.3 e 5.2.2 do Edital N°

006/2022, os seguintes componentes:

• Cassiano Miguel de Oliveira

S Leonidas Bezerra Borges

• José Sanjeval Rodrigues Marques

• Luisa Vieira Barbosa

• Lucélia Galvino de Souza Otaviano

Art. 5° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de fonna pr

Santos, situada no Distrito de Balseiros - CEP: 62230-000 - Ipueiras/Ceará,

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os segui

candidato(a) deverá escolher 1 (um) para elaboração do Plano de Aula:

cial na EFA Padre Eiiésio dos

horário dc 8:00 às 14:00.

temas/conteúdos, que o(a)

DISCIPLINA/COMPONENTE CONTEÚD

CURRICULAR

Língua Portuguesa 1. Compreensão de textos literários e não terários verbais, não verbais e

rnultissemióticos/multirnodais considerand suas características,sequência

predominante, propósito comunicativo, co texto de produção ecirculação

com utilização de técnicas e estratégias de eitura;

2. Reconhecimentos dos efeitos de se itido gerados pelo uso dos

principais fenômenos semânticos no exto (antonímia, sinonímia,

paronimia, polissemia, hiperonímia, hiponímia, homonímia e

ambiguidade;
3. Mecanismos de coesão e referenciação xtua1 (preposição, conjunções

e pronomes;

4. Análise das relações lógicos discur ivos expressas pelo uso de

advérbios, conjunções, respectivas locuçõe e denotadores no texto;

5. Reflexão sobre os usos e as funções da e ncordância e da regência como

mecanismos sintáticos de coesão e coerénca textual.

Educação Física 1. Práticas corporais para saúde e os elementos essenciais para o

desenvolvimento das potencialidades do e' rpo;

2. Práticas corporais indicadas para grup S em condições especiais de

saúde;

3. Práticas corporais e treinamento fiico das capacidades fisicas

(velocidade, força, resistência, agilidad , flexibilidade, equilíbrio e

Coordenação motora);

4. Dimensões sociopolíticas das prática corporais - virtualização do

corpo! midia, jogos eletrônicos, etc;

5. Práticas Corporais e primeiros Soc )rrOS sensações, descrição e

procedimentos frente a possíveis event )s/lesões durante as práticas

corporais;

Biologia
1. Genes, células e organismos.
2. Crescimento e retroalimentação em orga iismos.

3. Matéria e energia nos organismos.
4. Matéria e energia nos ecossistemas.

5. Interações nos ecossistemas.

Sociologia 1. Trabalho e Sociedade - problemas e pers )ectivas.

2. Gênero, sexo e identidades; inclusão e c dadania.

3. Identidades do Brasil - teóricos e intérpr tes do Brasil.

4. Os clássicos do pensamento sociológico - Marx, Weber e Durkhcim.

5. Política e participação popular: fonnas e administração do Estado.

Geografia 1. 0 papel da atividade industrial na inova ão tecnológica.

2. Migrações, Sociedades multicuiturais e dinâmicas populacionais.
3. Urbanização, Fases da transição demogrifica.
4. Geopolítica e as questões a cerca da paz mundial.

5. Problemas Ambientais e Sustentabilidad no Mundo.

Matemática
1. Números irracionais, notação científica porcentagem.
2. Funções.
3. Proporção.
4. Fatoração de polinômios.
5. Fatoração de equações do segundo grat.

6. Resolução de equações do segundo gra

7. Geometria.

8. Probabilidade e estatística.

Física
1. Forças e movimento.

2. Tipos de interações.
3. Introdução à energia.
4. Modelagem da energia.
5. Propriedades de ondas.

6. Radiação eletromagnética.
7. Tecnologias da informação.

Art. 7° 0 cronograma de atividades será desenvolvido confonne tabela abaixo:

ATIVIDADE

• Inscrição para Seleção

• Pública de Professores

DATAIHORARIO

O à 16 de janeiro de 2024

8hs às 14:øøh

• Resultado da Solicitação de Inscrição 1 de janeiro- a partir das 18

horas
_______________________________________________________________

• Período para apresentação de recurso de indeferimento de

_____

18 de janeiro
inscrição

• Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 19 de janeiro
• Divulgação do Cronograma de Apresentação do Plano de Aula

• Apresentação do Plano de Aula 22 le janeiro - a partir das 8hs -

Presencial

• Resultado da Primeira Etapa e Análise de Currículos 23 de janeiro

• Resultado Preliminar da Seleção 23 de janeiro- a patir das l8hs

• Recursos ao Resultado Preliminar 24 de janeiro

• Resultado Final da Seleção 25 de janeiro
• Atendimento aos aprovados para

lotação/contratação/composição do banco

Art. 8° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 006/2022 serão recebic

Padre Eliésio dos Santos, situada no Distrito de Balseiros - CEP: 62230-000

8:00 às 14:00

Art. 9° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme

aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotaç

Art. 10° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o

'

a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a Superinten

CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP

Art. 11° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data

Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Ipueiras, 10 dc janeiro de 2024

\OJLO

ci•Lucéli. O lino
pvianoLUC tWIO

MfiS7
Diretora - EFA Padre Eliésio dos Santos

dc forma presencial na EFA

Ipueiras/Ceará, no horário de

acima, receberá os

nas carências mencionadas.

Gestor da Escola, ouvidas

das Escolas de Fortaleza -

do Resultado Final da

- Ipueiras DOE - 28/03/2023

CREDE 131 SEDUC - Ce

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESS]

ESCOLAS DAREDE PÚBLICA ESTADUAL DE

EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL

PORTARIA N° 01/2024 - EFA PADRE ELIÉSIO

SANTOS

ANEXO I - HABILITAÇÃO EXIGIDA PARAA FUNÇÃO

TEMPORARL&S DAS

O

2022

DOS

PROFESSOR(A)

DISCIPLINA HABiLITAÇÃO EXIGID

Curso de Licenciatura Plena em Educação Física, ou Ci so de Formação Pedagógica

para graduados (Resolução CNE/CP n° 02/20 19, de 0/12/20 19) com habilitação

Educação Física para o ensino da disciplina Educação Física no Ensino I' édio, desde que reconhecido

de conformidade com a legislação vigente e Registr no Conselho

Profissional.

Curso de Licenciatura Plena em Geografia ou Licenciat ra Plena em Estudos Sociais

ou Licenciatura Plena em Curso de Formação de Profes ores (Pedagogia, em regime

regular ou especial, com habilitação em Geografia) ou C rso de Formação Pedagógica
G fiaeogra

para graduados (Resolução CNE/CP n° 02/2019, de 20/1 /2019) com habilitação para

o ensino da disciplina Geografia no Ensino Médio, des que

reconhecido de conformidade com a legislação vigente.

Curso de Licenciatura Plena em Letras com Habilita

________________________

o para o ensino de Língua

Portuguesa ou Licenciatura Plena em Curso de Formaçro de Professores (Pedagogia,

Lingua em regime regular ou especial, com habilitação em íngua Portuguesa e ou pós

Portuguesa graduação no ensino de Lingua Portuguesa) ou Curso d Formação Pedagógica para

graduados (Resolução CNE/CP no 02/2019, de 20/12/20 9), com habilitação para o

ensino da disciplina Língua Portuguesa no

Ensino Médio, desde que reconhecido de conformidade om a legislação vigente.
_______________

Curso de Licenciatura Plena em Sociologia ou Licenciai ira Plena em CiênciasSociais

Sociolo iag
ou Curso de Formação Pedagógica para graduados (Re olução CNE/CP n° 02/20 19,

de 20/12/20 19) com habilitação para o ensino da disci una Sociologia no

Ensino Médio, desde que reconhecido de conformidade om a legislação vigente.

Matemática Curso de Licenciatura Plena em Matemática ou Licenciatur em Ciências com pienificação
m Matemática ou Licenciatura Plena em Ciências ou Ciênras Exatas com Habilitação em

4atemática ou Licenciatura Plena em Ciências da Natureza u Licenciatura Plena em Curso

le Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular u especial, com habilitação em

vlatemática) ou Curso de Formação Pedagógica para g aduados (Resolução CNE/CP

i°02/20 19, de 20/12/2019), com habilitação para o ensino da isciplina Matemática no Ensino

vlédio, desde que reconhecido de conformidade com a legisla ão vigente.
________________

Curso de Licenciatura Plena em Ciências Biológicas ou História Natural ou

Licenciatura em Ciências com plenificação em Biologi ou Licenciatura Plena

em Biologia ou Licenciatura Plena em Ciências da Nati eza ou Licenciatura

Bioloaia
Plena em Curso de Formação de Professores (Pedagogi ,

em regime regular ou

especial, com habilitação em Biologia) ou Curso de Foi nação Pedagógica para

graduados (Resolução CNE/CP ti0 02/20 19, de 20/12/2( 19) com habilitação para

o ensino da disciplina Biologia no Ensino Médio, desde que reconhecido de

conformidade com a legislação vigente.
_________________________

Curso de Licenciatura Plena em Física ou Licenciatura e Ciências com pleniflcação
m Física ou Licenciatura Plena em Ciências ou Ciência4 Exatas com Habilitação em

ísica ou Licenciatura Plena em Ciências da Natureza ou icenciatura Plena em Curso

e Formação de Professores (Pedagogia, em regim regular ou especial, com

Física abilitação em Física) ou Curso de Formação Pedagógic para graduados (Resolução
NE/CP n° 02/2019, de 20/12/2019) com habilitação pant o ensino da disciplina Física

o Ensino Médio, desde que reconhecido de conformida4e com a legislação vigente.

SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS
Poderão participar da Seleção os candidatos que se enquadrem nas sithções excepcionais, a seguir

relacionadas, conforme Parecer CEE n° 0582/2003 e legislação que ftmdam]enta este Edital:

• Portadores de diploma de bacharel, com graduação plena, em cuj
no mínimo, 180 horas de conteúdos integrantes da disciplina para a

• Portadores de certificados de pós-graduação lato sensu, na ár

instituição de ensino superior, credenciada pelo respectivo Consell

legislação pertinente;
• Portadores de diploma de pós-graduação stricto sensu (mestrad

Seleção, emitido por instituição de ensino superior, cujos cursos t

competente Conselho de Educação;
• Alunos de curso de Licenciatura, em área da Seleção, que tenham ct

do total do nimero de créditos do currículo pleno do curso em que

• Candidatos licenciados que estejam matriculados em curso de corr

destinada à habilitação em disciplina específica do ensino médio, e

horária de, no mínimo, 800 horas;

currículo tenham estudado,
ual se candidatam;

da Seleção, emitidos por

de Educação, que atenda a

ou doutorado) em área da

iam sido reconhecidos pelo

no mínimo, dois terços

mentação de carga horária

área da Seleção, com carga

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESS

ESCOLAS DAREDE PÚBLICA ESTADUAL DE

EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

PORTARIA N° 01/2024 - EFA PADRE ELIESIO

SANTOS

ANEXO II- FORMULÁRIO DA SOLICITAÇÃO DE

DADOS PESSOAIS

DES TEMPORÁRIAS DAS

SINO

DE 2022

DOS

[I]

Nome Completo:
Nome Sociall:

________________________________________________________

Solicito atendimento pelo Nome Social: ( ) Sim ()Não

__________

N° Documento de Identificação: ___________________________________

Orgão Expedidor: ___________

CPF: Data Nascimento I /
_______

Sexo:
______________________

Endereço: Bairro:_____ __________

_________Município: Estado:______
CEP:

_________________________

Contato Telefônico 1: Contato Telefônico 2:
______ __________

E-mail:
_________________________________________________________

E Pessoa com Deficiência? ( ) Não ( ) Sim
Em caso afirmativo entregar atestado de acordo coin o item 7.3 deste Edital

ANEXAR:

a) Documento de Identificação com foto;

b) CPF;

c) Comprovante de endereço (seguindo as orientações do item 6.4 deste Edital);

Observação: Caso seja PcD, entregar o atestado médico original no ato de inscrição, segui] do as recomendações do item 7 deste

Edital.

DADOS SOBRE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Nome do Curso de Licenciatura/Graduação:

___________________

Concluiu o Curso de Licenciatura/Graduação? ( ) SIM ANO___________
Nome da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação:

()NÃO.
Caso esteja cursando, informar o semestre:

________________________________ ________________________

Nome da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação:

OPÇÃO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO:

Disciplina(s) de acordo com habilitação do candidato e

__________________

das carências oferecidas:

A pessoa travesti ou transexual (pessoa que se identifica e quer ser reconhecida socialmente, rn consonância com sua identidade de

gênero) que desejar atendimento pelo NOME SOCIAL poderá solicitá-lo na ficha de Inscriçã e preencher o Nome Social no espaço

destinado

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESS1DDES TEMPORÁRIAS DAS

ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 00612022-SEDUCICE, DE 22 DE ABRIL E 2022

PORTARIA N° 01/2024 - EFA PADRE ELIÉSIO bos

SANTOS

ANEXO III - PLANO DE AULA

DA EDUCACÃO DO ESTADO DO

CA DE PR

PLANO DE AULA

TEMA:

SER IF/ANI):

CONTEÚDOS:

OBJETIVOS GERAIS E ESPECÍFICOS:

CONTEXTUALIZACÃO E

INTERDISCIPLINARIDADE:

METODOLOGIAS APLICADADS E ATIVIDADE DIVERSIFICADAS:

PROPOSTA DE AVALIAÇÃO DAAPRENDIZAGEM:

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESS]

ESCOLAS DAREDE PÚBLICA ESTADUAL DE

EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL

PORTARIA N° 01/2024 - EFA PADRE ELIESIO

SANTOS

ANEXO IV - Formulário Curriculum Vitae

Eu, , candidato à Se!

atender necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de en

minha exclusiva responsabilidade o preenchimento das informações e que os ti

a seguir relacionados são verdadeiros e válidos na forma da Lei, sendo comprc

anexada, numeradas e ordenadas, num total de folhas, que co

Padronizado, para fins de atribuição de pontos por meio da Análise Curricular

I) Experiência de trabalho no exercício da função de magistério em Es

limitado a 5 (cinco) anos, sendo 1,0 ponto por ano.

NOME DA(S) ESCOLA(S)

TEMPORÁRIAS DAS

O

2022

Pública de professores para

apresento e declaro ser de

declarações e documentos

s mediante a documentação
m este Curriculum Vitae

banca examinadora.

mínimo de 1 (um) ano

Tempo
em anos)

ANEXAR: Declaração(ões) de comprovação da experiência de trabatho no exercício do Magisté io (efetiva regência de sala de aula)
de Escola, mínimo de 1 (um) ano, limitado a 5 (cinco) anos, sendo 1,0 ponto para cada ano. Es a(s) Declaração(ões) poderá(ão) ser

emitida(s) pela Crede/Sefor, ou ser(em) emitida(s) pela(s) escola(s) pública(s) estadual ou muni ipal, na qual a/o candidata/o exerce

(ou exerceu) as atividades do magistério, em papel timbrado da instituição pública, devida ente assinada e carimbada pela/o
djretora/or da escola ou pela/o secretária/o escolar, com seus respectivos carimbos de identificaç o. Deve conter o período trabalhado.

E/ou cópia da Carteira Profissional autenticada onde conste o início e o término da experiência, quando se tratar de estabelecimento

de Ensino Particular.

11) Diploma ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão e Histórico do qurso de Nível Superior e/ou

Licenciatura, restrito a um curso.

NOME DO CURSO DE NÍVEL SUPERIOR

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE CONCLUIU O CURSO DE

NÍVEL SUPERIOR

_______________ ___________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE NÍVEL SUPERIOR

_______________ ___________________

NOME DO CURSO DE LICENCIATURA

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE CONCLUIU A

LICENCIATURA

_______________ ____________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE LICENCIATURA

_________________ _____________________

ANEXAR: Diploma e histórico do Curso de Nível Superior e/ou Licenciatura na disciplina a q e concorre, devidamente registrado,
ou CerLidão/Declaração Oficial de Conclusão de Curso de Nível Superior/Licenciatura (mai histórico), restrito a um curso. A

certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação deste Edital de Seleção.
Candidatos amparados pelo Parecer CEE N° 0582/2003 devem preencher este campo conforme situação pessoal.

Ill) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial d Especialização, em nível de

pós-graduação lato sensu (carga horária mínima de 360 horas).

NOME DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO

______________ ____________________

CARGA HORÁRIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

_________________ ________________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE ESPECTALIZAÇÃO

ANELtR: Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão corn histórico do Curso de Es

certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da

W) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficia

)ecialização, restrito a urn curso. A

vulgação deste Edital de Seleção.

de Conclusão de Mestrado

NOME DO CURSO DE MESTRADO

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO

DE MESTRADO

_________
________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE MESTRADO

___________________________

ANEXAR: Diploma ou Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão com histórico do Curs

certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da

V) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial

de Mestrado, restrito a um curso. A

vulgação deste Edital de Seleção.

le Conclusão de Doutorado

NOME DO CURSO DE DOUTORADO

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO

DE DOUTORADO

___________________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE DOUTORADO

_________ ________________

ANEXAR: Diploma ou Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão corn histórico do Curs de Doutorado, restrito a um curso. A

certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da dvu1gação deste Edital de Seleção.

___________________________________de 1e 2024

Local e Data

Assinatura do Candidato

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSII)ADES TEMPORÁRIAS DAS

ESCOLAS DAREDE PÚBLICAESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL4 DE 2022

PORTARIA N° 01/2024 - EFA PADRE ELIESIC) DOS

SANTOS

ANEXO V - INTERPOSIÇÃO DE

Candidato:

CPF: Data de Nascime Lto:

Escola: Município:

Nível de Ensino/Disciplina:

Etapa que apresenta Recurso:

( ) Indeferimento de inscrição. ( ) Resultado da Avaliaçã do Curriculum Vitae.

Resultado da Avaliação do Plano de

Aula
( ) Resultado Preliminar la Seleçao.

Descrever a Justificativa do Recurso:

Lo

de 2024